1) La pluralité des herméneutes et de leurs interprétations est chose commune à l'étude des textes païens et à l'exégèse biblique. De fait, Fable et Ecriture sont à situer sur un plan équivalent, et justifient une liberté d'interprétation rendue par la pléthore des *lectores*.

2) Boccace écrit expressément que les poètes de l'Antiquité ne furent pas catholiques même s'il soutient au livre XIV la thèse d'une *prisca theologia*. Lorsque la révélation fait ainsi défaut, reste l'*ingenium*, c'est-à-dire l'intelligence du sage et le talent du

---

<sup>143</sup> Mot du latin tardif pour désigner l'exégèse des sens bibliques. On relève un exemple équivalent chez Hildegard de Bingen, *Scivias*, éd. A. Fürhkötter, 1978, C.M. 43A, III, 4, 176 : « QVOD VERBVM DEI TRIA ACVMINA INCIDENTIA HABET ANTIQVAM LEGEM ET NOVAM GRATIAM ET EXPOSITORES DIVINORVM LIBRORVM Quod autem eadem columna tres angulos habet ab imo usque ad summum quasi gladium acutos: hoc est quod circuiens et uolubilis in gratia fortitudo Verbi Dei, quam uetus testamentum praesignauit in nouo declarandam, manifestauit per Spiritum sanctum tria incidentia acumina, id est antiquam legem et nouam gratiam atque **enucleationem fidelium doctorum**, in quibus sanctus homo quod iustum est operatur, ab initio uidelicet inceptionis suae ut in imo cum bonum incipit, ita sursum tendens ad perfectum quasi ad summum cum hoc consummat; quia omne quod iustum est fuit et est et permanet in aeternum in acuta deitate quae omnia penetrat, ita quod nulla potestas potest constare in malitia sua, quam uult deuincere suae pietatis gloria ».

<sup>144</sup> *Gen. deor.* I, *proh.* I, 42-45 : « [42]... Quis enim tempestate nostra antiquorum queat terebrare pectora et mentes excutere, in vitam aliam iam diu a mortali segregatas, et, quos habuere, sensus elicere ? Esset edepol diuinum potius quam humanum ! [43] Veteres quippe, relictis licteris suis nominibus insignitis, in uiam universe carnis abiire, sensusque ex eis iuxta iudicium post se liquere nascentium, quorum quot sunt capita, fere tot inueniuntur iudicia. Nec mirabile ; videmus enim diuini voluminis uerba ab ipsa lucida, certa ac immobili ueritate prolata, etiam si aliquando tecta sint tenui figurationis uelo, in tot interpretationes distrahi, quot ad illa deuenere lectores. [44] Et ob id in hoc minus pavescent accedam... Et hoc faciens, primo, que ab antiquis hausisse potero scribam ; inde, ubi defecerint seu minus iudicio meo plene dixerint, meam apponam sententiam ; et hoc libentissimo faciam animo ut, quibusdam ignaris atque fastidiose detestantibus poetas, a se minime intellectos appareat ; eos, etsi non catholicos, tanta fuisse prudentia predictos, ut nil artificiosius humani ingenii fictione uelatum sit, nec uerborum cultu pulchrius exornatum. [45] Ex quibus patet liquido eos plurima mundana sapientia imbutos fuisse, qua sepiissime carent stomachosi reprehensores eorum. Ex quibus enucleationibus, preter artificium fingentium petarum et futillum deorum consanguinitates et affinitates axplicitas, naturalia quedam uidebis tanto occultata misterio, ut mireris ».